¹²⁸ Noguer-Pons 142: «Item cum parum esset constitutiones facere nisi servarentur, et servari non possent nisi scirentur, ideo statuimus quod omnes rectores ecclesiarum nostre diocesis infra annum a presenti Sinodo in antea computandum, habeant et habere teneantur in suis ecclesiis omnes et singulas constitutiones sinodales nostras et predecesores nostrorum, et quicumque in predictis negligens fuerit, incurrat penam quinquaginta solidorum Barchinone nostro erario applicandam. Et hec fieri volumus ad expensas operis ecclesiarum diocesis supradicte».

¹²⁹ La instrucción contiene, en simple enunciado y por este orden, los mandamientos, los artículos de la fe (atendiendo a la doble modalidad de doce y catorce), los sacramentos, los dones del Espíritu Santo, los pecados y las obras de misericordia corporales. Luego, viene el colofón: «In predicta volumus quod sciat quilibet sacerdos, vel rector, seu vicarius ut super ipsis possit instruere populum sibi commissum in predicationibus, et hoc frequenter quando ei videbitur expedire, nam magna culpa est rectoris cuiuslibet quod parrochiani sui precepta legis et articulis Fidei ignorent; et ex hoc, est graviter corrigendum» (Noguer-Pons 144-147).

Arnau de Montrodon figura como colofón, sirve ahora de nexo de unión y de introducción al compendio; de otra parte este pequeño texto aparece aquí con una redacción mejorada¹³⁰.

Asimismo, en la constitución número 11 de dicha compilación, se inserta otra de Arnau de Montrodon, concretamente la constitución número 13, que se refiere a la formación en prácticas de los curas noveles por los veteranos¹³¹.

5) Lérida

En el sínodo leridano celebrado por Raimundo Ciscar en torno al año 1240 se incluye un breve directorio de los sacramentos para los curados. Al final del mismo, después de tratar del sacramento de la extremaunción, relaciona los libros que deben tener a mano los sacerdotes parroquiales: «*Librum quidem qui dicitur Manuale habeant singuli sacerdotes parochiales ubi contineatur officium extremae unctionis, cathecismi et baptismi et huiusmodi. Habeant etiam psalmi poenitentiales et ordinarium et officiarium et consuetudines ecclesiae de horis dicendis secundum modum et usum qui observatur in ecclesia majori*»¹³².

Pere Roig, obispo de Lérida (1299-1308), en el sínodo celebrado el año 1301, inserta una relación sucinta de la doctrina cristiana que deben conocer los sacerdotes.

Se trata, evidentemente, de una instrucción cristiana que iba a tener, si no tenía ya, una amplia difusión en las diócesis de la provincia eclesiástica tarraconense. Cuando menos, es la misma que adoptan para la diócesis de Gerona Arnau de Montrodon (1335-1348) y Ennec de Valterra (1362-1369).